
 

 

 

 
Direzione Regionale Lombardia 

 Corso Monforte, 32 – 20122 Milano – Tel. 02/76261811 – Faxmail 06/ 
50516074 e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it 

 

Oggetto: Gara Europea con procedura aperta telematica, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 
aprile 2016 n.50 e ss.mm e ii. per l’affidamento del servizio di verifica della vulnerabilità 
sismica, diagnosi energetica comprensiva del rilievo multidisciplinare da restituire in 
modalità BIM e delle indagini, relativi ad una pluralità di beni di proprietà dello Stato situati 
nella Regione Lombardia. CUP: G89I23000660001 - CPV: 71250000-5 

CIG (LOTTO 1): 99093996BE - CIG (LOTTO 2): 9909460914  
 

Verbale di gara n. 1 
Seduta del 22 agosto 2023 

 
L’anno 2023, il giorno 22 del mese di agosto, alle ore 09:30, in modalità da remoto, si è 
riunito il Seggio di Gara, nominato con determina di nomina prot. n.2023/1929/atti in data 
21.08.2023, del Direttore Regionale della Direzione Regionale Lombardia dell’Agenzia del 
Demanio e composto come segue: 

a. Presidente: Arch. Ciro Iovino; 

b. Commissario: Sig. Massimo Terra 

c. Commissario: Sig.ra Valentina Barile 

La Sig.ra Valentina Barile svolge altresì la funzione di verbalizzante. 

Dell’avvio delle operazioni del Seggio di Gara è stata data comunicazione con avviso in data 
21.08 u.s. tramite la funzione “comunicazioni” del portale ASP.  

Il Presidente dichiara aperta la seduta e premette che, a seguito della conclusione da parte 
della Commissione Giudicatrice della Valutazione delle Offerte Tecniche per ciascun lotto, 
come da verbale prot. n.2023/1935 Atti del 18.08.2023 pubblicato sul sito internet 
www.agenziademanio.it, nella sezione “Gare e Aste”, e della valutazione delle Offerte 

Economiche per ciascun lotto come da verbale prot. n.2023/1938/Atti del 18.08.2023 
pubblicato sul sito internet www.agenziademanio.it, nella sezione “Gare e Aste”, al termine 
delle operazioni effettuate, essendo pervenuta una sola offerta per ciascun lotto, ha 

individuato le offerte presentate dai concorrenti indicati nella tabella a seguire, quali 
vantaggiose per l’amministrazione, proponendo quindi i medesimi concorrenti quali 

aggiudicatari provvisori della procedura di gara: 

LOTTO CONCORRENTE 

LOTTO 1 – CIG 99093996BE SIDOTI ENGINEERING SRL 

LOTTO 2 – CIG: 9909460914 
Costituendo RT tra la Società Foppoli e Moretta 

Associati S.r.l. (Capogruppo) e le mandanti, Società 
INGeDIN S.r.l. ed il Dott. Geologo Cortiana 

I Componenti il Seggio di Gara, visto l'elenco dei concorrenti alla procedura, dichiarano 

di non avere alcun rapporto di parentela e/o affinità con gli operatori indicati nella tabella 

precedente, né di avere con questi ultimi alcun tipo di rapporto o interesse professionale 

potenzialmente contrastante con le finalità della procedura di gara espletata e di non 

DEMANIO.AGDLO01.ATTI.0001942.22-08-2023.
R

mailto:dre.lombardia@agenziademanio.it
http://www.agenziademanio.it/
http://www.agenziademanio.it/


 

 

 

 
Direzione Regionale Lombardia 

 Corso Monforte, 32 – 20122 Milano – Tel. 02/76261811 – Faxmail 06/ 
50516074 e-mail: dre.lombardia@agenziademanio.it 

 

trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, come definita dall'art. 42 del D.Lgs. 

50/2016. 

Il Presidente del Seggio procede, quindi, partendo dal lotto 1, al download della 

documentazione prodotta dal concorrente Società Sidoti Engineering S.r.l. Concluso il 

download della documentazione, il Seggio di Gara procede con l’esame della 

documentazione amministrativa presentata.  

La documentazione prodotta risulta conforme al disciplinare di gara sebbene il concorrente 

non abbia prodotto le dichiarazioni di cui all’allegato 3.5. al Disciplinare di Gara contenente 

le dichiarazioni integrative al DGUE. Tali dichiarazioni, di cui al citato allegato 3.5 risultano 

rese in apposita dichiarazione aggiuntiva allegata al DGUE (allegato 3.2) mentre, 

relativamente all’elenco dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016, gli 

stessi risultano dichiarati nel DGUE nell’apposita sezione “B: Informazioni sui rappresentanti 

dell’operatore economico”. Il firmatario dell’offerta tecnica ed economica è il medesimo che 

ha sottoscritto anche la documentazione amministrativa. 

Il Presidente del Seggio procede successivamente al download della documentazione 

prodotta dal concorrente costituendo RT tra la Società capogruppo Foppoli Moretta e 

Associati società di ingegneria S.r.l. e le mandanti società INGeDIN Ingegneria e 

Dintorni S.r.l. ed il Dott. Geologo Riccardo Cortiana. Concluso il download della 

documentazione, il Seggio di Gara procede con l’esame della documentazione 

amministrativa presentata. La documentazione prodotta dal concorrente risulta conforme al 

disciplinare di gara ed è confermato che i firmatari dell’offerta tecnica ed economica sono 

gli stessi di quelli che hanno sottoscritto anche la documentazione amministrativa. 

Il Seggio di gara, concluse le attività di propria competenza dichiara la documentazione 
presentata dai concorrenti per ciascuno dei due lotti a base di gara completa e rispondente 
a quanto richiesto dal disciplinare di gara e rimanda gli atti al RUP per gli adempimenti di 
competenza. 

Il Presidente alle ore 13:00 dichiara chiusa la seduta di gara. Il presente verbale di gara 
verrà pubblicato sul sito istituzionale dell'Agenzia nell'apposita pagina dedicata alla presente 

procedura. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Arch. Ciro Iovino    ____________________ 
 
Sig. Massimo Terra  ____________________ 
 
Sig.ra Valentina Barile   ____________________ 

 
 

 

IOVINO CIRO
2023.08.22 15:52:20

CN=IOVINO CIRO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

BARILE VALENTINA
2023.08.22 15:58:32

CN=BARILE VALENTINA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

TERRA MASSIMO
2023.08.22 16:01:09

CN=TERRA MASSIMO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

mailto:dre.lombardia@agenziademanio.it

